АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЧЕТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Красноперекопского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   16 сентября 2024г                              с.Почетное

№ 183

О предварительных  итогах

социально - экономического

развития Почетненского

сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым за истекший

период  2024 года и  ожидаемых

итогах социально - экономического

развития  за 2024 год

Республики Крым

В целях разработки проекта бюджета Почетненского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,

в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  решением

Почетненского сельского совета от 30.08.2019 года № 799 «Об утверждении Положения «О

бюджетном процессе в муниципальном образовании Почетненское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым» с изменениями, администрация  Почетненского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить предварительные   итоги   социально - экономического  развития Почетненского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым за истекший период 2024 г. и

ожидаемые итоги социально - экономического  развития за 2024 г., согласно приложению к

настоящему постановлению.

      2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на портале Правительства Республики

Крым, на официальной странице муниципального образования Красноперекопский

муниципальный район (krpero.rk.gov.ru) в разделе - Муниципальные образования района,

подраздел Почетненское сельское поселение

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Почетненского сельского совета-

глава администрации Почетненского сельского поселения                                            М.И.Книга

Приложение

к   постановлению

администрации Почетненского

                        сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым

№  183   от 16.09.2024г.

Предварительные итоги социально - экономического  развития Почетненского сельского

поселения за истекший период  2024 года и  ожидаемые итоги социально - экономического

развития  за 2024 год

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2024 году, как и в

предыдущие годы,  является:

                     1)  совершенствование местного налогового законодательства;

              2) увеличение поступлений доходов в бюджет за счет осуществления

мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования

доходов;

3)  продолжение работы по повышению собираемости налоговых и неналоговых

доходов на территории муниципального образования, за счет:

а) осуществления мероприятий, направленных на конструктивное

взаимовыгодное сотрудничество с налогоплательщиками с целью увеличения

поступлений в бюджет;

б) усиления воздействия на организации, допускающие выплату заработной платы ниже

установленного в Республике Крым прожиточного минимума для трудоспособного населения и

практикующие выплату "серых" зарплат;

в) проведение системной адресной работы с организациями,

допускающими налоговую задолженность;

4) активизация работы, направленной на повышение доходов, получаемых в виде арендной

платы за земли, находящиеся в собственности сельских поселений; доходов от сдачи в аренду

имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений,

усилие и взаимодействие органов местного самоуправления в целях наполнения местного

бюджета;

5) осуществление мер по оптимизации налоговых льгот, совершенствование механизма

оценки их эффективности.

          Деятельность Администрации Почетненского сельского поселения в текущем финансовом

году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития

экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого

наполнения бюджета сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в

социальной сфере, на комфортность проживания на территории Почетненского сельского

поселения (далее – поселение).

В течение 2023 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.

Были обеспечены необходимые условия для работы учреждений культуры принимались

необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их

социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной

безопасности и правопорядка.

          С целью привлечения молодых специалистов, обеспечения малообеспеченных и

нуждающихся жильем в 2019-2021 годы проведены работы по  капитальному ремонту общежития

в рамках реализации республиканской программы, а именно капитальный ремонт кровли, фасада

и внутренних инженерных сетей, помещений второго этажа здания общежития. Проведен

капитальный ремонт системы очистки воды для сбора бытовых стоков здания общежития.

        По состоянию на 01.09.2024 г. исполнение бюджета муниципального образования

Почетненское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым (далее - бюджета

Почетненского сельского поселения) по доходам исполнен в объеме   12 081 376,16 руб. или 67,54

% к годовым плановым назначениям (17 887 368,00 руб.).

         Исполнение бюджета Почетненского сельского поселения по налоговым и неналоговым

доходам за отчетный период составило  9 640 002,05 руб., или 64,48% от годовых плановых

назначений  (14 949 485,00 руб.).

      В структуре налоговых и неналоговых доходов основными доходными источниками являются:

 Земельный налог с организаций за отчетный период поступил в сумме 7 357 908,81 руб., что

составляет 63,41% к годовому плану (11 604 265,00 руб.),

Единый сельскохозяйственный налог за отчетный период поступил в сумме 914 330,50 руб., что

составляет 149,40% к годовому плану (612 000,00 руб.).

Налог на доходы физических лиц за отчетный период поступил в сумме 684 909,49 руб., что

составляет 61,70% к годовому плану  (1 110 000,00 руб.). Неисполнение поступления доходов за

счет того, что основные поступления запланированы на 4 квартал 2024 г.

Налог на имущество физических лиц  за отчетный период налог поступил в сумме 0,00 руб. что

составляет 0% к годовому плану  (304 000,00 руб.). Неисполнение поступления доходов за счет

того, что основные поступления запланированы на 4 квартал 2024 г.

Земельный налог с физических лиц за отчетный период поступил в сумме  31 700,32 руб., что

составляет 5,74% к годовому плану (552 000,00 руб.). Неисполнение поступления доходов за счет

того, что основные поступления запланированы на октябрь- декабрь 2024 г.

 Государственная пошлина за отчетный период поступила в сумме   8 700,00 руб., что составляет

96,67% к годовому плану (9 000,00 руб.).

 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки поступили в сумме 317 943,99

руб., что составляет 75,02% к годовым плановым показателям (423 800,00 руб.). Неисполнение

поступления доходов за счет того, что основные поступления запланированы на 4 квартал 2024

года

Доходы, получаемые в виде арендной платы за использование имущества поступили в сумме

290 764,09 руб., что составляет 110,39% к годовым плановым показателям (263 400,00 руб.).

Прочие доходы от использования имущества поступили в сумме 21 528,68 руб., что составляет

136,26% к годовым плановым показателям (15 800,00 руб.).

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией

имущества сельских поселений составили 20 819,29 руб., что составляет 61,60% к годовым

плановым показателям (33 800,00 руб.).

Плата по соглашениям об установлении сервитута-исполнение составило 19,46 руб., что

составляет 97,30% к плановым назначениям (20,00 руб.). Неисполнение поступления доходов за

счет того, что поступление дохода запланировано на 4 квартал  2024 г.

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за

исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)-

поступление дохода составило 0,00 руб., к плановым показателям (19 400,00 руб.).

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности,

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального

образования по нормативам, действующим до 1 января 2020 года составили 0,00 руб.

Объем безвозмездных поступлений по состоянию на 01.09.2024 года составил  2 441 374,11 руб.

      За отчетный период 2024 года исполнение бюджета Почетненского сельского поселения по

расходам составило    15 550 466,54 руб. или 62,21% к годовым плановым назначениям

(24 995 523,00 руб.).

 Расходы на содержание муниципальных и представительных органов составили  1 710 056,86 руб.

или 67,89 % при плане 2 518 976,00 руб. Расходы на содержание органов местного

самоуправления Красноперекопского района осуществлялись в пределах норматива

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденных

постановлением Совета министров Республики Крым от 05.03.2015 года №86 с учетом изменений,

внесенных постановлением Совета министров Республики Крым от 09.02.2018 №56 «О внесении

изменений в некоторые постановления Совета министров Республики Крым», а также с учетом

решения 51 заседания Почетненского сельского совета №737 от 28.01.2019 г. "О согласовании

норматива формирования расходов на содержание органов местного муниципального образования

Почетненское сельское поселение района Республики Крым"

    В рамках программы "Развитие муниципального управления в Почетненском сельском

поселении Красноперекопского района Республики Крым" по состоянию на 01.09.2024 г

исполнение составило 2 342 367,75 руб., что составляет 73,56% к годовым плановым назначениям

(3 184 286,89 руб.), в том числе расходы на заработную плату с начислениями составили

 1 322 198,67 руб. или 65,50 % к плановым назначениям (2 018 585,00 руб.).  Задолженность по

заработной плате и оплате за коммунальные услуги по состоянию на 01.09.2024 года отсутствует.

      В рамках программы "Благоустройство населенных пунктов Почетненского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым" по состоянию на 01.09.2024 г.

исполнение составило  в сумме 8 496 148,96 руб. или 56,55 % к годовому плану (15 023 475,11

руб.). Выполнены работы: по санитарной очистке и уборке территории поселения, покосу травы,

кадастровые работы, расходы на обустройство детской игровой, спортивной площадки,

озеленение территорий.

      В рамках программы "Развитие культуры в Почетненском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым" по состоянию на 01.09.2024 г исполнение

составило в сумме 3  263 950,29 рубля, или 66,05% к годовому плану (4 941 719,00 руб.).

       В рамках программы "Уличное освещение Почетненского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым" по состоянию на 01.09.2024 г. исполнение

составило в сумме 367 233,48 руб. или 55,71 % к годовому плану (659 200,00 руб.).

       В рамках программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Почетненское сельское поселение Красноперекопского района

Республики крым»  по состоянию на 01.09.2024 г. исполнение составило в сумме 800 000,00 руб.

или 100 % к годовому плану (800 000,00 руб.).

Распределение хозяйствующих субъектов по отраслям экономики

Отрасли 2024 года Доля %

Всего предприятий (ед.), в том числе  17 100

Пищевая и перерабатывающая - -

Растениеводство 8 47

Животноводство 1 6

Деревообрабатывающая (изготовление мебели) 1 6

Торговля 6 35

Другие отрасли 1 6

 Наибольшую долю в отраслевой структуре экономики занимает торговля, сельское хозяйство.

Розничную торговлю Почетненского сельского поселения предоставляют 6 торговых точек.

Аграрный комплекс

        Развитие сельского хозяйства весьма затруднительно в виду отсутствия воды для полива.

Основные  предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Почетненского

сельского поселения –  это  сельхозпредприятия  ООО «Герои Перекопа», ООО «Агро-Ника», -

выращивание зерновых культур, подсолнечника.  Земельный фонд поселения включает в себя

следующие категории земель, которые распределяются по следующим пропорциям.

 Таблица 2

Земли по категориям (га).

 Общая Пашня Сенокос Пастбища Другие виды

площадь га земель

Всего земель 2856,0373 2856,0373 - - -

Из них в

собственности

граждан

115,95 115,95 - - -

За чертой нас

пункта, земли

находящиеся

в ведении МО

2633,240 2633,240 - - -

Земли КФХ 106,810 106,810 - - -

В границах

населенных

пунктов

0  - - -

         Почетненское сельское поселение можно охарактеризовать как с сельскохозяйственной

специализацией экономики: из общего объема продукции материального производства 93 %

приходится на долю сельского хозяйства и 7 % – на долю промышленности. Формирование

такой структуры экономики поселение обусловлено как природно-климатическими условиями

территории, так и исторически сложившимся укладом жизни населения. В структуре

сельскохозяйственного производства 7 % приходится на животноводство, 93 на

растениеводство. В сфере сельскохозяйственного производства на территории поселения

осуществляют свою деятельность  личные подсобные хозяйства. Наблюдается уменьшение

поголовья скота в ЛПХ. Так на 1 сентября 2024 года в ЛПХ количество поголовья КРС

составила 69 голов, что по сравнению с началом года не изменилось. Увеличилось количество

пчелосемей на 4 единицы. Поголовье свиней уменьшилось на 11 единиц. Поголовье овец и коз

увеличилось на 15 единиц , птица увеличилась на 46 единиц. В целом картина на селе такова,

что у населения имеется техника с вторичного рынка, заготовка кормов производится

полумеханизированным способом, а где механизированным.

Инвестиции

Современное развитие поселения предполагает реализацию целого ряда инвестиционных

проектов.

С целью развития инвестиционной деятельности созданы благоприятные условия для

предприятий и организаций, реализующих инвестиционные проекты на территории поселения.

В рамках реализации подпрограммы, для продвижения экономического и инвестиционного

потенциала Почетненского сельского поселения в 2023 году проведена следующая работа:

- организованы встречи и ведутся переговоры с потенциальными инвесторами;

- формируется и обновляется база данных свободных земельных участков, реестров зданий,

сооружений, площадок, возможных для реализации инвестиционных проектов.

Приоритетные инвестиционные проекты

№

п/п
Название проекта Месторасположение

1. Оборудование цеха по производству подсолнечного масла и

отходов его производства Почетненское

сельское поселение 2.
Производство эфирных масел

3. Для размещения зданий, сооружений, используемых для

производства, хранения, первичной и глубокой переработки

сельскохозяйственной продукции

4.
Для  строительства тепличного комплекса

Почетненское

сельское поселение

5. Производство эфирных масел

Сведения о существующих площадках и приоритетных инвестиционных проектах

направлены в Министерства Республики Крым: экономического развития, строительства и

архитектуры, сельского хозяйства, которые могут быть предложены потенциальным инвесторам.